
jornal da cidade . edição 2410 . 25 de Junho de 2021 jornal da cidade . edição 2410 . 25 de Junho de 2021

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000
Fone (43) 3232-2568 - WhatsApp (43) 9 9963-7000 

www.jornaldacidade.net.br • E-mail Comercial: jornal.dacidade@bol.com.br 
• Diário Oficial: diariooficial@jornaldacidade.net.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores 
deste jornal e são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por 
escrito da Editora e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 
exemplares auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com 

tiragem de 1.000 exemplares e postagem diária no site do jornal.

Decreto  nº 5247/2021 de 24/06/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 
30/12/2020.

 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 13.903,75 (treze mil novecentos e três reais 
e setenta e cinco centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
  923 - 3.1.90.04.00.00 33003 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETER-
MINADO                           13.903,75
   Total Suplementação:                      13.903,75

  Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do  créd pelo artigo anterior, na 
forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio
 Paraná, em  24 de junho de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMDCA
Resolução nº 015/2021

 Súmula: Aprova o Projeto de Estruturação e Modernização da Sede da 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Alvorada do Sul, de acordo com 
Edital 006/2021, analisado e aprovado pela Comissão de Avaliação e Seleção de Projetos 
do FIA – Fundo da Infância e Adolescência 2021, através de Parecer Técnico 001/2021, 
publicado em 16 de junho de 2021. 

 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a lei Municipal nº862/92 e 999/97, e,
 Considerando a deliberação da plenária realizada dia 24 de junho, resolve:

 Art. 1º - Aprovar o Projeto de Estruturação e Modernização da Sede da 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Alvorada do Sul, de acordo com 
Edital 006/2021, analisado e aprovado pela Comissão de Avaliação e Seleção de Projetos 
do FIA – Fundo da Infância e Adolescência 2021, através de Parecer Técnico 001/2021, 
publicado em 16 de junho de 2021. 

 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação; 
 Sala de Sessões, 24 de junho de 2021.

Érica Mara Barro
Presidente do CMDCA

PORTARIA Nº. 076/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.

 R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias, atinente ao período de 2019-2020 (dez 
dias – 3/3), Processo nº504/2021, ao (a) Servidor (a) ALISSON JUNIO CLEMENTE, onde 
ocupa da Função do Cargo de OPERADOR DE PROGRAMAS SOCIAIS (TEMPORÁRIO), 
e pertence ao quadro de Pessoal Temporário (PSS), admitido (a) em 07 de outubro de 2019, 
lotado (a) no (a) Divisão de Ação Social, pela Secretaria Municipal de Ação e Promoção 
Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 23 de junho de 2021 à 02 de 
julho de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 03 de julho de 2021, de acordo 
com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº. 077/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.

 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias, atinentes ao período de 2020-2021 
(quinze dias – 2/2), Processo nº505/2021, ao (a) Servidor (a) SANDRA ALICE DO NASCI-
MENTO, onde ocupa da Função do Cargo de ENTREVISTADOR SOCIAL (TEMPORÁRIO), 
e pertence ao quadro de Pessoal Temporário (PSS), admitido (a) em 05 de agosto de 2019, 
lotado (a) no (a) Divisão de Assistente Social, pela Secretaria Municipal de Ação e Promoção 
Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 01 de julho de 2021 à 15 de julho 
de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 16 de julho de 2021, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e um.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal 

DECRETO N.º 174/2021.

 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal 
de n.º 2.910 de 22 de junho de 2021.

 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício 
financeiro, em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na impor-
tância de até R$ 536.750,84 (Quinhentos e Trinta e Seis Mil, Setecentos e Cinquenta Reais 
e Oitenta e Quatro Centavos) na Prefeitura Municipal, conforme se especifica abaixo:

 SUPLEMENTAÇÃO:
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA
 20.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO
 15.451.0018.2.315 CONVÊNIO PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
 5013 – 44.90.51.00.00 Obras e Instalações                                                  
 Fonte:000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES ........................ 63.205,89
 TOTAL .......................................................................................... 63.205,89

 Art. 2º - Como recurso para abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar 
previsto no Artigo anterior, será utilizado em igual quantia o cancelamento das dotações 
abaixo especificadas, constante da Tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, 
conforme abaixo se especifica:

 CANCELAMENTO:
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA 
 20.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO
 15.451.0018.2.043 MANUTENÇÃO, RESTAURAÇÃO, CONSERVA-
ÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
 4950 – 33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                                                
 Fonte:000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES ........................ 63.205,89
 TOTAL .......................................................................................... 63.205,89

 Art. 3º - O Crédito Adicional Especial Suplementar previsto neste Artigo serão 
aplicados única e exclusivamente para despesas na pavimentação de vias urbanas, através 
do Contrato de Repasse que entre si celebram a União Federal, por intermédio do Ministério 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, representado pela Caixa Econômica Federal, e o 
Município de Alvorada do Sul, oriundos de recursos de excesso de arrecadação de recursos 
vinculados. 

 SUPERÁVIT:
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA
 20.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO
 15.451.0018.2.316 CONVÊNIO PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
 5014 – 44.90.51.00.00 Obras e Instalações                                                  
 Fonte:3834 – Pavimentação de Vias Públicas – Caixa ............... 472.840,73
 TOTAL ........................................................................................ 472.840,73

 EXCESSO:
 20 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA
 20.002 DIVISÃO DE VIAÇÃO
 15.451.0018.2.315 CONVÊNIO PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
 5014 – 44.90.51.00.00 Obras e Instalações                                                  

Decreto  nº 5248/2021 de 24/06/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 
30/12/2020.

 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 8.459,00 (oito mil quatrocentos e cinqüenta 
e nove reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000.        SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000.        FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.301.0011.2.313.        ATENÇÃO BÁSICA - AGENTES 
 COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS)
 308 - 3.1.90.16.00.00  01303    OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
 PESSOAL CIVIL                                605,00
 10.003.10.301.0011.2.314.        ATENÇÃO BÁSICA -  PROGRAMA SAÚDE 
 DA FAMÍLIA (PSF) e PMAQ
 324 - 3.1.90.16.00.00   494       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
 PESSOAL CIVIL                             1.002,00
 10.003.10.304.0011.2.320.        VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VIGIASUS
 412 - 3.1.90.11.00.00  01303     VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
 PESSOAL CIVIL                           1.687,00
 415 - 3.1.90.16.00.00  01303    OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
 PESSOAL CIVIL                                524,00
 1011 - 3.1.90.16.00.00 494        OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
 PESSOAL CIVIL                                577,00
 11.000.00.000.0000.0.000.        SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.002.00.000.0000.0.000.        DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 11.002.08.244.0014.2.322.        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E 
 CONSELHOS ASSISTENCIAIS
 454 - 3.1.90.16.00.00  01000    OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
 PESSOAL CIVIL                           1.582,00
 17.000.00.000.0000.0.000.            SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO
 17.002.00.000.0000.0.000.        DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E 
 COMÉRCIO
 17.002.22.661.0008.2.333.        INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS, 
 GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA, BANCO SOCIAL
 690 - 3.1.90.94.00.00  01000    INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 TRABALHISTAS                           2.482,00
 Total Suplementação:                            8.459,00

 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações 
Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III 
da Lei Federal nº  4.320/64.

 Redução
 05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 05.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E 
 ADMINISTRAÇÃO
 05.002.04.122.0002.2.306. SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS E 
 ADMINISTRAÇÃO
 60 - 3.1.90.01.00.00 01551 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA 
 REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES                          8.459,00
 Total Redução:                            8.459,00

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio
 Paraná, em  24 de junho de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

Decreto  nº 5249/2021 de 24/06/2021
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 
30/12/2020.

 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 4.580,10 (quatro mil quinhentos e oitenta 
reais e dez centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 890 - 3.1.90.13.00.00 33003 OBRIGAÇÕES PATRONAIS       4.580,10
 Total Suplementação:                            4.580,10

  Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do créd pelo artigo anterior, na 
forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;

 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio
 Paraná, em  24 de junho de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

Decreto  nº 5250/2021 de 24/06/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 
30/12/2020.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no 
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 32.040,00 (trinta e dois mil e quarenta reais), 
destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO 1 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 3620/2020 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo dispensa Nº. 80/2020.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO 
SUL - PR
 CONTRATADO: SERQUIP - TRATAMENTOS RESIDUOS PR - LTDA INS-
CRITO SOB CNPJ Nº. 06.208.833/0001-29
 PROCESSO DISPENSA:80/2020
 CONTRATO: 3620/2020

DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática    Fonte de recurso   Natureza da despesa      Grupo da fonte
1710          52.001.10.301.0022.2095               1           3.3.90.39.00.00              Do Exercício
1720          52.001.10.301.0022.2095            303           3.3.90.39.00.00              Do Exercício
1730          52.001.10.301.0022.2095            494           3.3.90.39.00.00              Do Exercício
2050          52.001.10.301.0022.2158               1           3.3.90.39.00.00              Do Exercício
2060          52.001.10.301.0022.2158            303           3.3.90.39.00.00              Do Exercício
2070          52.001.10.301.0022.2158            494           3.3.90.39.00.00              Do Exercício
2400          52.001.10.301.0022.2159            303           3.3.90.39.00.00              Do Exercício
2410          52.001.10.301.0022.2159             494           3.3.90.39.00.00              Do Exercício
3110          52.003.10.302.0024.2099             303           3.3.90.39.00.00              Do Exercício
3120          52.003.10.302.0024.2099             494           3.3.90.39.00.00              Do Exercício
3660          52.005.10.302.0022.2101               1           3.3.90.39.00.00              Do Exercício
3670          52.005.10.302.0022.2101            303           3.3.90.39.00.00              Do Exercício
3680          52.005.10.302.0022.2101            494          3.3.90.39.00.00               Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo vigência e execução de 5 meses  
e valor do contrato 3620/2020 nas condições previstas na legislação vigente.

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso 
II, e art. 65 " b" da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.

 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA/ EXECUÇÃO E DO  VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato 
passará de quatorze dias de maio de 2021 para quatorze dias de outubro de 2021.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
12.120,00 (doze mil, cento e vinte reais), para R$ 17.170,00 ( dezessete mil, cento e setenta 
reais), este valor refere - se a soma do valor original a soma desse 1 º termo de aditivo.

 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençado não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 14/05/2021

 Fonte:834 – Pavimentação de Vias Públicas – Caixa ........................ 704,22
 TOTAL ................................................................................................ 704,22

 Art. 4º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 
1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

 Art. 5º - A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita 
no Ato que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1.964.

 Art. 6º - Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as 
disposições em   contrário.

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, Aos 22 
de dias junho de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por: 
 Luis Antonio Confortini
 Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 175/2021.

 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTA E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal 
de n.º 2.909 de 22 de junho de 2021.

 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício 
financeiro, em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na impor-
tância de até R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais) na Prefeitura Municipal, conforme se especifica 
abaixo:

 SUPERAVIT:
 15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                 2.000,00
 15.003 – DIVISÃO DE TESOURARIA                                     
 04.123.0002.2021 – ATIVIDADES MUNICIPAL DE TESOURARIA
 3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
 2471 - 3107 – SALÁRIO EDUCAÇÃO
 TOTAL ...................................................................................... R$ 2.000,00

 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 
1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

 Art. 3º - O Crédito Adicional Especial Suplementar, destina-se a única e 
exclusivamente para pagamento de tarifa bancária na fonte de recurso: 107 (SALÁRIO 
EDUCAÇÃO), sendo recursos oriundos de superávit de exercício anterior, constantes na 
tabela Explicativa da Despesas do Orçamento da Prefeitura Municipal.

 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita 
no Ato que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1.964.

 Art. 5º - Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as 
disposições em   contrário.

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 22 
dias do mês de junho de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por: 
 Luis Antonio Confortini
 Técnico em Contabilidade

DECRETO N.º 176/2021.

 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal 
de n.º 2.907 de 22 de junho de 2021.

 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício 
financeiro, em uma ou mais vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na impor-
tância de até R$ 736,53 (Setecentos e Trinta e Seis Reais e Cinquenta e Três Centavos) 
na Prefeitura Municipal, conforme se especifica abaixo:

 SUPERAVIT:
 15 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                   736,53
 15.001 – GABINETE DO SECRETÁRIO                                     
 04.123.0002.2019 – ATIVIDADES FINANCEIRAS
 3.3.22.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 2112 - 3795 – CONVENIO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO FONTE - 795
 TOTAL ........................................................................................... R$ 736,53

 Art. 2º - Para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar, fica o 
Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 
1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná.
 Art. 3º - O Crédito Adicional Especial Suplementar, destina-se a única e 
exclusivamente para devolução de recursos na fonte de recursos: 795 (CONVENIO 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO FONTE 795), sendo recursos oriundos de superávit de 
exercício anterior, constantes na tabela Explicativa da Despesas do Orçamento da Prefeitura 
Municipal.

 Art. 4º -   A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita 
no Ato que abrir o respectivo Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1.964.

 Art. 5º - Este decreto vigora a partir de sua publicação, e revogam-se as 

disposições em   contrário.

 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 22 
dias do mês de junho de 2021.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

Elaborado por:
 Luis Antonio Confortini
 Técnico em Contabilidade

DECRETO nº 178/2021

 Súmula: Regulamenta a Lei nº 2.905/2021 e dá providência.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
usando as atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica, e nos termos do artigo 9º 
da Lei nº 2.905/2021, DECRETA:

 ART. 1º - A elaboração da lista de “suspeitos” e positivados” previstos na Lei 
supra, será elaborada pela Secretaria Municipal de Saúde e assinada pelo(a) servidor(a) que 
a elaborou, e remetida diariamente (em formato PDF) até as 15 (quinze) horas ao servidor 
responsável pela publicação no diário eletrônico e página principal, em área específica de 
informações da COVID19, inclusive aos finais de semana e feriados.

 ART. 2º - As informações a constar e o layout a ser publicado deverão respeitar 
o modelo previsto no artigo 4º da referida lei.

 ART. 3º - Conforme previsto no artigo 6º da lei supra, quando menor, deverá 
o nome ser encaminhado pela Secretaria Municipal de Saúde ao Presidente do Conselho 
Tutelar (via WhatsApp nº (43) 98482-2299 / 3157-1043) para aquele Colegiado acompanhe 
o fiel cumprimento do isolamento e das demais medidas de atendimento e acompanhamento 
do menor.

 Parágrafo Primeiro: A atuação do Conselho Tutelar deverá iniciar tão logo 
receba o comunicado e repassar diariamente a Secretaria Municipal de Saúde, relatório 
acerca do acompanhamento.

 ART. 4º - Quando da ocorrência de descumprimento, será imediatamente 
informada a Procuradoria Geral e a Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde 
para as providências necessárias para o cumprimento do previsto no artigo 7º e seu Parágrafo 
Primeiro.

 ART. 5º - A servidor responsável em chefiar os fiscais sanitários deverá 
dar ciência na presente data, acerca da Lei 2905/2021, entregando cópia as farmácias e 
laboratórios, para cumprimento do disposto do artigo 8º da lei.

 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELLO”, 
DE ALVORADA DO SUL, aos 24 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

ANA ESTELA VIEIRA NAVARRO
Procuradora Geral

EXTRATO 2 TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 49/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Pregão Nº. 6/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: EDITORA GRANDES SERTOES VEREDAS LTDA INSCRITO 
SOB CNPJ Nº. 04.321.967/0001-26
 PREGÃO:6/2019
 CONTRATO: 49/2019

DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso    Natureza da despesa     Grupo da fonte
1080          14.001.04.122.0002.2009             504          3.3.90.39.00.00                Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditivo de prazo por 6 meses  do 
contrato 49/2019 nas condições previstas na legislação vigente.

 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso 
II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações.

 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com o aditivo de prazo  deste termo, o prazo de vigência do contrato 
passará de treze dias de maio de 2021 para treze dias de novembro de 2021.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
177.600,00 (cento e setenta e sete mil, e seiscentos reais), para R$ 222.000,00 ( duzentos e vinte 
e dois mil, reais ), este valor refere - se ao valor  do 1°  com a soma desse 2º termo de aditivo.

 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
avençado não alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 06/05/2021

Pregão Eletrônico nº 06/2021

 O município de Alvorada do Sul- Pr comunica: pregão eletrônico nº 06/2021 
com objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE ÓLEOS 
LUBRIFICANTES E OUTROS PRODUTOS SIMILARES DESTINADOS À FROTA DE 
VEÍCULOS DA EDUCAÇÃO. Informações  www.alvoradadosul.pr.gov.br, e no sitio eletrônico 
http://bll.org.br.informações (43) 3157-1006 ou 3157-1008 email: licitação@alvoradadosul.
pr.gov.br. Serão respeitas as prerrogativas das leis complementares 123/2006 e 147/2014. 
Abertura em seção pública conforme edital no endereço eletrônico http://bll.org.br. 

 23 de junho de 2021.

Roberes Rivelino da Silva
Pregoeiro 02/2021


